
1 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

Zpráva o činnosti 
Archivu Kanceláře prezidenta republiky 

za rok 2022 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



2 
 

I. Úvod:  

Sídlo Archivu KPR: Pražský hrad, Jiřské náměstí čp. 2, 119 08 Praha 1 – Hradčany 
 
Zřizovatel Archivu KPR: Česká republika, Kancelář prezidenta republiky, I. nádvoří č. p. 1, 
119 08 Praha 1 – Hradčany 

Archiv Kanceláře prezidenta republiky (Archiv KPR) trvale uchovává a zpřístupňuje 
dokumenty vzešlé z činností a působení československých a českých prezidentů republiky 
a úřadu Kanceláře prezidenta republiky, stejně jako jejích příspěvkových organizací. Tato 
zákonná povinnost je plněna na základě § 52 zákona č. 499/2004 Sb., o archivnictví 
a spisové službě a o změně některých zákonů, ve znění pozdějších předpisů. 

V roce 2007 splnil Archiv KPR všechny podmínky akreditace vyplývající § 58 zákona 
č. 499/2004 Sb. o archivnictví a spisové službě a byl Odborem archivní správy a spisové 
služby Ministerstva vnitra ČR řádně akreditován jako specializovaný archiv, se všemi právy 
a povinnostmi spojenými s jeho postavením a vyplývajícími z citovaného zákona 
č. 499/2004 Sb. 

Archiv KPR je organizačně zařazen do Oddělení Archivy Kanceláře prezidenta republiky 
a Pražského hradu v Odboru spisové a archivní služby KPR (OSAS KPR), tento odbor je 
zařazený do Sekce administrativní KPR.  

II. Personální podmínky Archivu KPR 
Vedoucí Oddělení Archivy KPR a PH: Mgr. Jiřina Horáková  
Systemizovaný a skutečný stav pracovníků: 3/3 

III. Celkové množství uložených archiválií  
Počet fondů: k 31. prosinci 2022 pečoval Archiv KPR celkem o 23 archivních souborů 
o rozsahu 1 492,19 bm, z toho nezpracováno 989,67 bm a zpracováno 502,52 bm. 

Stupeň zpracovanosti archivních souborů: 33,68 % 

Počet archivních pomůcek: 29 

IV. Výběr, zpracování a využívání archiválií 

Výběr archiválií 
Skartační řízení a předvýběr archiválií vzešlých z činnosti KPR provádí v rámci Oddělení 
Archivy KPR a PH pracoviště PPS (pracoviště předarchivní péče a skartací). V roce 2022 
proběhlo dokončení prohlídky dokumentů KPR protokolu 600 000 (dopisy občanů, agenda 
občanskoprávní) z roku 2000. K trvalému uložení do Archivu KPR je připraveno 1,5 bm 



3 
 

dokumentů. Do Archivu KPR byly předány spisy týkající se korespondence prezidenta 
republiky a KPR s úřady a institucemi (tzv. protokol 0) a spisy týkající se udělených 
a zamítnutých milostí (tzv. protokol 300 000), celkem 39,6 bm. Do Archivu Pražského 
hradu byla předána projektová dokumentace z let 1980–2008, celkem 53,5 bm. 

Zpracování archiválií 
Shromáždění typářů evidovaných i neevidovaných, popis typářů za využití existujících 
podkladů, soupis typářů dle jednotlivých kategorií – pečetidla, kancelářská razítka úřední, 
podpisová, pomocná, adresní apod., slepotiskové a razící matrice, vyhotovení otisků razítek 
do předběžné evidence, roztřídění typářů do tematických skupin a příprava definitivní verze 
katalogu, který bude také obsahovat fotografie cca 400 položek. 

Zpracování části fondu KPR, Sbírka vyznamenání, registraturní období 1970–1971, 
uspořádání a soupis 18 kartonů 3,33 bm. 

Zpracovávání a digitalizace fondu KPR, Audioarchiv Václava Havla, 1990–2003, bylo 
digitalizováno (v programu Audacity) a popsáno 120 zvukových záznamů ze 49 audiokazet 
(cca 3,03 GB dat).  

Zpracování a digitalizace fondu KPR, Sbírka fotografií, Obrazové zpravodajství ČTK, 
1945–1992, digitalizace a popis 22 souborů TIFF a JPG (888 MB dat), import digitálních 
kopií archiválií do datového úložiště, jazyková úprava položek a editace fotografií. 

Zpracování části fondu KPR, registraturní období 1970–1991, série Ludvík Svoboda, 
uspořádání a popis 14 kartonů (2,6). 

K archivaci bylo v tomto roce vybráno dalších 5 bm významných archiválií z let            
1949–1968. Jde o spisy týkající se odsouzených k trestům smrti, na doživotí, za opuštění 
republiky, informace pro prezidenta republiky z 50. let, statistické zprávy 
o rehabilitovaných či odsouzených v retribučním soudnictví, odsouzení mladiství, přehledy 
udělených milostí, další zprávy pro prezidenta ohledně zahraničních styků a bezpečnostní 
situace. Dále 1 bm dokumentů z Lán – zahrady, provoz, ukázky otisků razítek, vzory 
objednávek pro zahrady, zámek, 3 bm korespondence z let 1968–1970 adresované 
prezidentu Svobodovi a týkající se poměrně významného období československých dějin, 
0,1 bm obsahující korespondenci zaslanou od zahraničních institucí a soukromých osob, 
spolubojovníků, a to bezprostředně po srpnových událostech v roce 1968 a další. 

Z Archivu Pražského hradu byly přijaty archiválie, které byly zařazeny do fondu W. Frick, 
celkem 0,36 bm. 

Fotografické práce: digitální fotografie archiválií jsou pořizovány průběžně v návaznosti 
na požadavky badatelů. Jednotlivé soubory jsou ukládány pro pozdější opětovné využití. 

Využívání archiválií 
Byla provedena aktualizace Badatelského řádu Archivu KPR. 



4 
 

Badatelna Archivu KPR byla v provozu celý rok. Studovalo v ní celkem 71 badatelů z toho 
13 zahraničních, vykonali 203 badatelských návštěv, předloženo bylo 918 archivních 
jednotek.  

Vyřízeno bylo dalších 223 badatelských dotazů. Většina těchto dotazů byla vyřízena             
e-mailem, a to poskytnutím požadované informace nebo na základě smlouvy o poskytnutí 
reprodukcí archiválií, ve formě zaslání digitálních kopií. 
Archiv KPR se také podílel na zveřejňování historických dokumentů a fotografií 
na sociálních sítích a prezentace archiválií v rubrice Zajímavé archiválie na oficiálních 
internetových stránkách Archivu KPR. 

Byla provedena částečná revize příruční knihovny a opraveny chyby v evidenci. 

Akviziční činnost 

Knihy 8 ks, dary 
Turistické štítky s motivem zámku Lány 5 ks, dar 

Prezentace a publikační činnost pracovníků Archivu KPR 

Mgr. Jiřina Horáková, 22. srpna 2022, prezentace Řádu Bílého lva a stříbrné Medaile 
ke 100. výročí udělování Řádu Bílého lva, vydané Českou numismatickou společností 
(návrh ak. sochař Michal Vitanovský, provedení rytec Petr Kazda), přímý vstup z badatelny 
Archivu KPR do živého vysílání televize CNN Prima News, pořad Nový den. 

Lucie Večerníková – Filip Šír – Tomáš Slavický: Eduard Jedlička: Americký sen zlatníka 
z Moravy, Muzeum 60 (2022), č. 1, s. 41–49. (v tisku). 

Účast na konferencích a přednáškách pracovníků Archivu KPR 
29. června 2022 – školení fa. Lightcomp, s. r. o., |Základy pořádání v systému ELZA. 

Mgr. Jan Kutílek, příspěvek s názvem: Looting and Killing is Permitted: An Explanation 
of the Lviv November 1918 Pogrom na kongresu The 18th World Congress of Jewish 
Studies, 8. až 12. srpna 2022.  

Mgr. Jan Kutílek, příspěvek s názvem: Between Food and Religious Riot: Anti-Jewish 
Violence in Poland and Czechoslovakia, 1918–1919 na workshopu Provisioning Crisis and 
Transformation of East-Central Europe, 1918–1923, 15. a 16. září 2022. 

Participace Archivu KPR na výstavách 
Výstava „Nový světový pořádek“, Památník ticha v místě Karolinum – Křížová chodba, 
Ovocný trh 560/5, Praha 1, 13. května 2022 až 29. srpna 2022, zapůjčeno z Fondu Wilhelm 
Frick, Album „Die Chronik des Reichsarbeitdienstes“ z r. 1937 a z Fondu Wilhelm Frick, 
Album fotografií s věnováním: „Dr. Wilhelm Frick zum 60. Geburtstag“ z r. 1937. 



5 
 

Stálá expozice pod názvem Muzeum Řádu Bílého lva v prostorách Pražského hradu (Nový 
palác 1. patro) – zapůjčeno 72 exponátů (vyznamenání, medaile, sádrové odlitky, 
faksimile). 

Stálá expozice na pobočce České pošty v areálu Pražského hradu, pokračování zápůjčky, 
např. ze Sbírky vyznamenání je vystaven Řád M. R. Štefánika I. třídy a Řád T. G. Masaryka 
III. třídy (ČSFR), ze Sbírky varií schválený barevný nátisk poštovní známky „Prezident 
České republiky Miloš Zeman 2018“ a další. 

V. Stav, konzervace a restaurování archiválií 
Základní odborné konzervační očištění dvou archiválií z Fondu Wilhelm Frick, Album „Die 
Chronik des Reichsarbeitdienstes“ z r. 1937, ručně psané s ilustracemi a Album fotografií 
s věnováním: „Dr. Wilhelm Frick zum 60. Geburtstag“ z r. 1937. 

 

 

Zpracovala: 
Praha dne 31. ledna 2023          
Mgr. Jiřina Horáková v. r. 


